
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Ufficio Risorse Materiali 
VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

Affidamento con procedura negoziata, tramite mercato elettronico, ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

del servizio di manutenzione degli impianti antincendio installati  presso gli 

uffici dell’Agenzia delle Entrate ubicati nella regione Abruzzo. Determina a 

contrarre.  

IL DIRETTORE REGIONALE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

PREMESSO CHE 

− è in scadenza, il prossimo 30 settembre 2017, il contratto stipulato dalla 

Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo relativo alla 

manutenzione degli impianti antincendio delle sedi degli uffici ubicati nella 

regione Abruzzo;  

− è, pertanto, necessario che questa Direzione provveda con urgenza ad 

approvvigionarsi di tali servizi al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 

attività istituzionali degli Uffici e di  garantire la sicurezza di persone e cose nei 

posti di lavoro dell’Agenzia;   

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica 

apportata all’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296), tuttavia, 

ai sensi del Decreto Legge del 6 luglio 2012, n. 95, art. 1, comma 3, “Le 

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni (…) Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali (…) possono procedere, qualora la convenzione non sia 

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione”.  

− al riguardo, non risultano attive Convenzioni CONSIP o di altri soggetti 

aggregatori regionali aventi ad oggetto i servizi da acquistare e, pertanto, questa 

Direzione deve avviare un’autonoma procedura di acquisto. La predetta Legge 28 

dicembre 2015, n. 208 impone, comunque, il ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria come determinata 

dall’art.35 comma1 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
_____________________________________________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0001093.12-05-2017-R



2/3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Ufficio Risorse Materiali 
VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

− è attiva sul Mercato Elettronico l’iniziativa CONSIP: “Servizi di Manutenzione 

degli Impianti Antincendio” all’interno della quale è possibile attivare una 

Richiesta d’Offerta (RDO); 

− per l’erogazione dei servizi previsti, in attesa che CONSIP stipuli la relativa 

Convenzione, ritenendo sufficiente una durata di 12 mesi, il valore complessivo 

presunto dell’appalto (massimale di spesa) risulta pari a € 41.200,24, oltre IVA 

come per legge; 

− tale importo comporta il superamento del livello autorizzativo, di € 25.0000,  

consentito per l’Ufficio Risorse Materiali, ma rientra nel limite autorizzativo di 

€ 150.000,00 previsto per questa Direzione Regionale, come da scheda A.b.3.2 

del Manuale Interattivo delle Procedure; 

− la somma è stata pianificata, richiesta preventivamente agli organi superiori, e 

sarà disponibile nel budget economico assegnato a questa Direzione per l’anno 

2017, per la quota parte di competenza; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

in particolare il comma 2 che prevede “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

DETERMINA 

− di approvare il massimale di spesa pari a € 41.200,24  oltre  IVA; 

− di avviare una procedura negoziata, tramite mercato elettronico, ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

per affidare il servizio di manutenzione degli impianti antincendio installati  

presso gli uffici dell’agenzia delle entrate ubicati nella regione Abruzzo; 

− di nominare l’ing. Guido D’Isidoro Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi degli artt.31 e 101 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, come già 

disposto con provvedimento prot.n.2016/20001 del 30 novembre  2016; 

− di nominare il geom. Goffredo Giannandrea Direttore dell’esecuzione del 

contratto ai sensi dell’art. 101 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

− di affidare al Responsabile del Procedimento le procedure, le attività e la 

sottoscrizione degli atti  necessari a completare l’affidamento in oggetto e 

l’acquisto dei servizi richiesti, come da provvedimento prot.n. 2017/4094 del 9 

marzo 2017;  

− di espletare la gara attraverso la piattaforma telematica di negoziazione 

CONSIP, tramite Richiesta di Offerta (RDO) in base alle regole del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  



3/3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Ufficio Risorse Materiali 
VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

− di invitare a partecipare alla gara gli operatori economici iscritti al MEPA 

nell’iniziativa CONSIP “Servizi di Manutenzione degli Impianti Antincendio” 

selezionando almeno 5 operatori economici che svolgono tale servizio nella 

regione Abruzzo;  

− di affidare la gara con  il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50;  

− di accettare le principali condizioni contrattuali previste dalla relativa iniziativa 

CONSIP “Servizi di Manutenzione degli Impianti Antincendio”;  

− di definire le ulteriori particolari condizioni contrattuali nella documentazione 

che sarà allegata alla gara (Lettera d’invito, Condizioni particolari di contratto, 

Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico); 

− di disporre che il contratto con il fornitore venga stipulato secondo le procedure 

e le modalità offerte dal sistema dei servizi informatici del Mercato Elettronico; 

− di inserire nella documentazione contrattuale una clausola che consenta 

all’Agenzia di recedere unilateralmente a fronte dell’attivazione di convenzioni 

CONSIP aventi ad oggetto i servizi di cui sopra durante il periodo di vigenza 

contrattuale, nei modi e nelle modalità previste dalle leggi vigenti;  

− di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

proprio sito internet. 

 L’Aquila,            

  IL DIRETTORE REGIONALE 

  Roberto Egidi 

  (firmato digitalmente) 

 

 


